АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫТАЛОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПЫТАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ИМЕНИ А.А. НИКОНОВА»

Пыталовского района Псковской области

П Р И К А З

от  « 05»  февраля  2015 г.                                                                          №  31-а
г. Пыталово

Об утверждении Положения о

проведении экзаменов по профильному труду

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Письмом Минобразования России №29/1448 от 14.08.2001 г. «Рекомендации о порядке проведения экзаменов по трудовому обучению выпускников специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении экзаменов по профильному труду.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                 Л.И. Сидорчук

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

от 05.02.2015 года № 31-а
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении экзаменов по профильному труду
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение действует в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», типовым положение о специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья», Письмом Минобразования России №29/1448 от 14.08.2001 г. «Рекомендации о порядке проведения экзаменов по трудовому обучению выпускников специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида.

1.2. Освоение образовательных программ по трудовой подготовке завершается обязательной государственной (итоговой) аттестацией выпускников. На экзамене по профильному труду проверяется соответствие знаний выпускников требованиям программы, глубина и прочность полученных знаний, умений их применять в практической деятельности.

1.3.экзамен по профильному труду выпускников IX класса проводится в форме практической экзаменационной работы и устных ответов по билетам.

  С учётом психофизических особенностей отдельных выпускников по решению педсовета можно проводить экзамен в форме собеседования на основе выполненной практической работы.

1.4. Экзамен по профильному труду состоит из ответов на два теоретических вопроса (билеты) и практической работы.

1.5. Учителя профильного труда готовят экзаменационный материал с учётом профилей обучения, который рассматривается на заседании методического объединения и утверждается в управлении образования один раз в пять лет.

1.6. К экзамену по профильному труду допускаются аттестуемые, обучающиеся по данному профилю не менее двух последних лет.

1.7. Экзамен по профильному труду проводит экзаменационная комиссия, которая создается на основании приказа по школе. Председателем комиссии является директор школы.

1.8. дата проведения экзаменов утверждается приказом по организации.

1.9. Результаты экзамена по профильному труду выпускников IX классов оформляется протоколом №1.

1.10. Изделие, выполненное обучающимися в ходе практической экзаменационной работы в IX классе, технологический альбом на экзаменационное изделие в IX классе, хранятся три года, а протокол №1 оценки учебно0трудовой деятельности – 5 лет.

2. Подготовка к проведению экзамена.
2.1. Аттестуемые выполняют практические контрольные работы (за четверть и учебный год) согласно программным требованиям по данному профилю обучения. Работы хранятся у педагога и предъявляются членам комиссии на экзаменах.

2.2. Учителя профильного труда, классные руководители знакомят  аттестуемых с содержанием билетов и помогают им составлять конспекты ответов на основании материалов, пособий и учебников.

2.3. Занятия по профильному труду в выпускном классе должны предусматривать систематическое повторение ранее пройденного теоретического материала.

2.4. Учителем профильного труда должны быть подготовлены материалы, инструменты, детали, заготовки для выполнения экзаменационной практической работы.

3. Порядок проведения экзамена.
3.1. На выполнение практической экзаменационной работы отводится 3 часа.

3.2. Задания, включаемые в практической экзаменационную работу, должны соответствовать программным требованиям.

 3.3. Для выполнения экзаменационной работы каждый аттестуемый получает чертёж, рисунок, знакомится с образцом-эталоном и техническими требованиями к изделию.

3.4. Заготовки для выполнения данного изделия, инструменты и все приспособления, необходимые для выполнения практической экзаменационной работы, аттестуемый выбирает самостоятельно.

3.5. Члены комиссии анализируют и оценивают процесс выполнения и качество изделия в ходе практической экзаменационной работы. Оцениваются также другие изделия (не менее 5), выполненные учеником за период обучения в выпускном классе.

3.6. По окончании выполнения практической экзаменационной работы проводится устный экзамен (собеседование) по профилю. Между экзаменационной работой и устным экзаменом устанавливается 20-30 минутный перерыв. При подготовке и ответах на вопросы выпускники могут пользоваться Кодексом законов о труде, учебными таблицами, схемами, справочными пособиями.

4. Оценка результатов экзаменов.
4.1. Итоговая оценка за экзамен по трудовому обучению выставляется на основании оценок, занесённых в протокол (приложение №1), за год, практическую экзаменационную работу и устный ответ. решающее значение имеет оценка за практическую экзаменационную работу.

4.2. Итоговая оценка «5» выставляется, если на «5» выполнена практическая экзаменационная работа, на «5» или «4» оценен устный экзаменационный ответ и в оценках за учебные четверти выпускного класса нет «3».

4.3. Итоговая оценка «4» выставляется, если на «4» выполнена практическая экзаменационная работа, на «5» или «4» оценен устный экзаменационный ответ и в оценках занесённых в протокол нет «3».

4.4. . Итоговая оценка «4» выставляется, если на «5» выполнена практическая экзаменационная работа, на «3» оценен устный ответ или по итогам учебных четвертей в выпускном классе было не более двух «3».

. 4.5.Итоговая оценка «3» выставляется, если на «3» выполнена практическая экзаменационная работа, на «4» или «3» оценен устный экзаменационный ответ и в оценках занесённых в протокол нет «2».

4.6. Итоговая оценка «3» выставляется, если на «4» выполнена практическая экзаменационная работа, на «3» оценен устный ответ или по итогам учебных четвертей в выпускном классе было не более двух «3».

Выпускникам IX класса, имеющих умственную отсталость, которым не присваивается квалификационный разряд, выдаётся производственная характеристика с перечнем работ, которые они способны выполнить самостоятельно.

Приложение 1

к Положению о проведении экзаменов по профильному труду

МБОУ «Пыталовская СОШ»

Протокол №1

оценки учебно-трудовой деятельности за период обучения

_______обучающихся _____класса

      Комиссия в составе председателя __________________________________________

                                                                               (Ф.И.О.)

и членов ___________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

                                                          (Ф.И.О.)

оценила учебно-трудовую подготовку выпускников и вынесла следующие рекомендации:

	№п/п
	Фамилия, имя, отчество выпускника
	Годовая оценка
	  Оценка практической экзаменационной работы
	Оценка устного ответа (собеседование)
	Итоговая оценка
	Рекомендации

комиссии

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7